Trata-se de análise jurídica do Edital de Chamamento Público destinado à seleção de 
Organizações da Sociedade Civil para celebração de Termo de Fomento, visando à 
organização, produção e realização do Carnaval de Rua do Município de Estância Velha – 
Edição 2026, com previsão de repasse de recursos públicos no valor máximo de R$ 
32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais) por entidade, limitadas a duas parcerias. 

O processo administrativo foi encaminhado a esta Assessoria Jurídica para manifestação 
quanto à legalidade, constitucionalidade e conformidade normativa do instrumento 
convocatório, especialmente no que se refere aos critérios de seleção, às condições de